

**Reabilitarea si modernizarea
punctului de trecere a frontierei
Leuseni din RM de la frontiera
moldo-romana. N15870-
REAC.SU**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-12-9
Amenajarea teritoriului (PG)**

Valoarea de deviz 1 276 407 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-12-9:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 730,644	42,80	74 071,563
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	190,700	42,80	8 161,960
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	135,660	42,80	5 806,248
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	70,200	42,80	3 004,560
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,331	42,80	613,367
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	338,400	42,80	14 483,520
		Total manopera				106 141

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	418,770	950,00	397 831,500
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	23,500	1 075,00	25 262,500
3.	1212121212121	Apa	m3	0,025	5,00	0,125
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	186,720	215,00	40 144,800
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 121,236	215,00	241 065,740
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,034	215,00	7,310
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,660	162,00	1 564,920
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,000	135,00	540,000
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	550,620	135,00	74 333,700
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,100	135,00	553,500
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	35,096	135,00	4 737,960
12.	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	25,275	19,60	495,390
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 460,000	1,40	2 044,000
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 312,000	1,40	1 836,800
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 453,400	1,40	9 034,760
16.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	832,300	95,00	79 068,500

17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	22,500	850,00	19 125,000
18.	26661228002851	Borduri prefabricate din beton BP 100x30x15 cm	m	502,500	78,00	39 195,000
19.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	50,270	10,00	502,700
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,400	15,00	246,000
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	235,410	5,00	1 177,050
22.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	3,000	5,00	15,000
		Total materiale de construcții				938 783

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	163,912	75,00	12 293,400
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,029	156,00	4,524
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	42,671	156,00	6 656,676
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	24,788	164,00	4 065,232
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	326,357	164,00	53 522,548
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	24,788	185,00	4 585,780
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	19,125	216,00	4 131,000
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,400	190,00	646,000
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	163,912	27,00	4 425,624
10.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	55,343	220,00	12 175,460
11.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	23,457	156,00	3 659,292
		Total utilaje de construcții				106 167

Total	lei	1 151 091
Asigurări sociale și medicale	22,50 %	23 882
Cheltuieli de transport	3,00 %	28 163
Cheltuieli directe	100,00 +	1 203 136
Cheltuieli de regie	3,00 %	36 094
Total	100,00 +	1 239 230
Beneficiu de deviz	3,00 %	37 177
Total	100,00 +	1 276 407

Total deviz:

1 276 407

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea si modernizarea punctului de trecere a frontierei Leuseni din RM de la frontiera moldo-romana. N15870- REAC.SU

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demoneri				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			150,510 68,480
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	42,80	68,480
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	156,00	2,980
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	27,00	20,925
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	75,00	58,125
2	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			16,692 16,692
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	42,80	16,692
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			13,696 13,696
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	42,80	13,696
4	RpDC07D	Refacerea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	m2			10,162 1,070
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0250	42,80	1,070
	1212121212121	Apa	m3	0,00045	5,00	0,002
	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	0,4550	19,60	9,007
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,00053	156,00	0,082
		2. Sistematizarea verticala				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (порызка)	100 m3			486,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	216,00	486,000
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			8,426 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	220,00	8,426
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			92,268 15,408
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	42,80	15,408
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	215,00	0,860
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	190,00	76,000
		3. Acoperirea din beton asfaltic a trecherilor tip 1				
8	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			256,045 49,220
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	42,80	49,220
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	135,00	176,985
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	5,00	1,160
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R	h-ut	0,1530	164,00	25,092

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	156,00	3,588
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire - 0.26m	m3			383,364 25,680
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	42,80	25,680
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	215,00	43,645
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	215,00	262,085
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	5,00	0,750
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	156,00	6,552
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	164,00	42,312
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	156,00	2,340
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			141,217 2,568
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	42,80	2,568
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	950,00	133,950
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	162,00	0,486
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,00	0,160
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	164,00	1,296
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	164,00	1,296
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	185,00	1,462
11	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5.0cm)	m2			133,131 2,675
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	42,80	2,675
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 075,00	126,313
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	162,00	0,608
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,138
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	164,00	1,087
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	164,00	1,087
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	185,00	1,226
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton BP 100x30x15 cm	m			147,090 25,252
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	42,80	6,420
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	42,80	18,832
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	850,00	38,250
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,088
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	135,00	1,080
	26661228002851	Borduri prefabricate din beton BP 100x30x15 cm	m	1,0050	78,00	78,390
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	5,00	0,030
		4. Acoperirea cu placi din beton a trotuarelor tip 2				
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire - 0.18m	m3			383,364 25,680
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	42,80	25,680
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	215,00	43,645
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	215,00	262,084
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	5,00	0,750
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	156,00	6,552
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	164,00	42,312
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	156,00	2,340
14	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip -0.15m	m3			256,045 49,220
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	42,80	49,220
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	135,00	176,985
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	5,00	1,160

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	164,00	25,092
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0230	156,00	3,588
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,	m2			141,945 25,509
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	42,80	24,833
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	42,80	0,676
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	95,00	96,425
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,240
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,40	11,018
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	135,00	0,675
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	135,00	5,778
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	15,00	0,300

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reabilitarea si modernizarea
punctului de trecere a frontierei
Leuseni din RM de la frontiera
moldo-romana. N15870-
REAC.SU**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-12-9
Amenajarea teritoriului (PG)

Valoarea de deviz 1 276 407 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demonteri				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	211,500	150,510 68,480	31 832,784 14 483,520
2	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	180,000	16,692 16,692	3 004,560 3 004,560
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	180,000	13,696 13,696	2 465,280 2 465,280
4	RpDC07D	Refacerea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	m2	55,000	10,162 1,070	558,889 58,850
		Total Demonteri Inclusiv salariu				37 861,513 20 012,210
		2. Sistematizarea verticala				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	8,500	486,000 0,000	4 131,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (погрузка)				
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 445,000	8,426 0,000	12 175,460 0,000
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	8,500	92,268 15,408	784,278 130,968
		Total Sistemizarea verticala Inclusiv salariu				17 090,738 130,968
		3. Acoperirea din beton asfaltic a trecherilor tip 1				
8	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	297,000	256,045 49,220	76 045,365 14 618,340
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - 0.26m	m3	772,200	383,364 25,680	296 033,813 19 830,096
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 970,000	141,217 2,568	419 413,599 7 626,960
11	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5.0cm)	m2	200,000	133,131 2,675	26 626,225 535,000
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton BP 100x30x15 cm	m	500,000	147,090 25,252	73 545,000 12 626,000
		Total Acoperirea din beton asfaltic a trecherilor tip 1 Inclusiv salariu				891 664,002 55 236,396
		4. Acoperirea cu placi din beton a trotuarelor tip 2				
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - 0.18m	m3	147,600	383,364 25,680	56 584,485 3 790,368
14	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara,	m3	123,000	256,045 49,220	31 493,535 6 054,060

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala, cu nisip - 0.15m				
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,	m2	820,000	141,945 25,509	116 394,736 20 917,216
		Total Acoperirea cu placi din beton a trotuarelor tip 2 Inclusiv salariu				204 472,756 30 761,644

		Total	lei	1 151 091
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	23 882
		Cheltuieli de transport	3,00 %	28 163
		Cheltuieli directe	100,00 +	1 203 136
		Cheltuieli de regie	3,00 %	36 094
		Total	100,00 +	1 239 230
		Beneficiu de deviz	3,00 %	37 177
		Total	100,00 +	1 276 407
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 276 407 106 141

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si modernizarea
punctului de trecere a frontierei
Leuseni din RM de la frontiera
moldo-romana. N15870-
REAC.SU**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-12-10
Spatii verzi (PG)**

Valoarea de deviz 9 400 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-12-10:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	121,200	42,80	5 187,360
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,562	42,80	109,654
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,973	42,80	84,444
		Total manopera				5 381

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	0,396	64,00	25,344
2.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,000	12,50	1 300,000
3.	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,980	45,00	89,100
4.	2830127303001	Arbori	buc	10,500	75,00	787,500
5.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,060	5,00	0,300
		Total materiale de construcții				2 202
		Total utilaje de construcții				0

Total	lei	7 583
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	1 211
Cheltuieli de transport	3,00 %	66
Cheltuieli directe	100,00 +	8 860
Cheltuieli de regie	3,00 %	266
Total	100,00 +	9 126
Beneficiu de deviz	3,00 %	274
Total	100,00 +	9 400

Total deviz:

9 400

Intocmit	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea si modernizarea punctului de trecere a frontierei Leuseni din RM de la frontiera moldo-romana. N15870- REAC.SU**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	47-02-040-7	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 pe soluri mijlocii	100 buc			1 037,472 1 037,472
	1	Muncitor	h-om	24,2400	42,80	1 037,472
2	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			79,375 0,625
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	42,80	0,625
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	75,00	78,750
3	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc			91,162 12,412
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	42,80	12,412
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	75,00	78,750
4	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			459,740 206,300
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	42,80	206,300
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	64,00	253,440
5	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc			1 497,684 108,284
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	42,80	19,260
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	42,80	89,024
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,0000	12,50	1 300,000
	2010102906996	Laturaoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	45,00	89,100
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0600	5,00	0,300

APROBAT:**Intocmit****Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reabilitarea si modernizarea
punctului de trecere a frontierei
Leuseni din RM de la frontiera
moldo-romana. N15870-
REAC.SU**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-12-10
Spatii verzi (PG)

Valoarea de deviz 9 400 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	47-02-040-7	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 pe soluri mijlocii	100 buc	5,000	1 037,472 1 037,472	5 187,360 5 187,360
2	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	5,000	79,375 0,625	396,874 3,124
3	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	5,000	91,162 12,412	455,810 62,060
4	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,100	459,740 206,300	45,974 20,630
5	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	1,000	1 497,684 108,284	1 497,684 108,284

	Total	lei	7 583
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	1 211
	Cheltuieli de transport	3,00 %	66
	Cheltuieli directe	100,00 +	8 860
	Cheltuieli de regie	3,00 %	266
	Total	100,00 +	9 126
	Beneficiu de deviz	3,00 %	274
	Total	100,00 +	9 400
			9 400

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				5 381

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)